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Le Contrat Urbain de Cohésion Sociale

de la ville de Blois
Tableau de bord n° 1

Succédant au contrat de ville, le Contrat Urbain de Cohésion Sociale (CUCS) constitue le nouveau cadre contractuel d’enga-
gement de I'Etat dans la politique de la ville.

Le Contrat Urbain de Cohésion Sociale de Blois a été signé le 12 février 2007 entre I'Etat, la ville de Blois, le Conseil général, les
bailleurs sociaux (OPAC de Loir-et-Cher, SA Jacques Gabriel, SA Loir-et-Cher Logement, SA Immobiliere Val-de-Loire), la Caisse
d’Allocations Familiales et la Caisse des Dépots et Consignations. Sa durée est de trois ans, mais celle-ci pourra étre prolongée
d’autant si nécessaire. Il définit les enjeux majeurs constitutifs du développement urbain et social de Blois et de son aggloméra-
tion et les axes stratégiques d’actions a mettre en oeuvre.

Des territoires prioritaires ont été déterminés : il s’agit des quartiers nord de Blois (Bégon, Croix-Chevalier, Kennedy et Coty).
D’autres quartiers sont placés “en vigilance” (Vienne, Quiniere et Cornillettes).

Ce tableau de bord réunit un ensemble d'indicateurs permettant d'établir un suivi des actions engagées et d’en mesurer les effets
dans la mesure du possible. Il s’articule autour des grandes thématiques préconisées par I'’Agence nationale pour la cohésion
sociale et I'égalité des chances (Acsé). Trois types d'indicateurs sont successivement présentés : indicateurs de moyens et de
résultat (crédits octroyés, actions mises en place, nombre de personnes touchées...), indicateurs d’efficience (mesure I'efficacité
des actions) et indicateurs d’environnement ou de contexte (permettent d’appréhender I'évolution globale des quartiers).

Les informations portent prioritairement sur la Zone Urbaine Sensible. Dans la mesure du possible, elles sont comparées a cel-
les de territoires de référence (selon le cas, ville de Blois, Agglopolys, Loir-et-Cher, France).

Pour le suivi et I'évaluation des Contrats Urbains de Cohésion Sociale, les textes préconisent de recueillir 'ensemble
des données budgétaires, non seulement celles qui sont du ressort direct du CUCS, mais aussi les crédits de droit
commun qui participent de la Politique de la Ville au sens large. Dans ce dernier cas, une des principales difficultés
réside dans l'octroi de subventions a des associations ayant leur siege a Blois mais rayonnant sur I'ensemble du
département. Les clés de répartition entre les actions menées dans les quartiers nord de Blois et celles intéressant le
reste du territoire du Loir-et-Cher ne sont, le plus souvent, pas connues. Quand elles le sont, les crédits sont inclus
dans le total ; dans le cas contraire et selon l'intérét, ils sont indiqués dans la marge.

SOMMAIRE

Le Contrat Urbain de Cohésion Sociale de Blois .. .2 Santé et acCes aUX SOINS . .. vt vttt 11

Indicateurs de moyens et derésultats ........... 3 Citoyenneté et prévention de la délinquance .............. 12
Education et accés aux savoirs de base .................. 3 Lien social, citoyenneté et participation a la vie publique ... .12
Emploi et développement éCONOMIGUE .. .. vveeven.... 5 Indicateurs d’environnement ................. 13
Logement et habitat ... ...............ccoouuuuoio ... 6 Education et acces aux savoirs debase ................. 13
Santé et aCCeS AUX SOINS .« . v v v oo 6 Revenus . ... .. . . 15
Culture et expression artistique ......................... 7 Précarité ... 16
Lien social, citoyenneté et participation a la vie publique . . . .. 7 Développement économique . ... 17
Accés aux droits et lutte contre les discriminations ......... 8 Santé et accés aux SOiNS .................. . 17
Prévention de la délinquance ..................oouuii... 8 Citoyenneté, lien social et participation a la vie publique ....18

Indicateurs d’efficience . ........ .. .. .. .. .. .... 9 Protection de 'enfance ......... ... ... ... .. ... . 18
Education et accés aux savoirs debase .. ................ 9 Transports collectifs . ........... ... ... ... ... ... ... ... 18
Emploi - Chémage - Développement économique .. ........ 10 Eléments d'analyse ...................... 20
Logementethabitat . ....... ... .. . ... . . ... .. 11

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



LE CoNTRAT URBAIN DE COHESION
SOCIALE DE BLOIS

Date de signature : 12 février 2007
Période : 2007-2009

Territoire prioritaire (niveau 1 de la typologie nationale) : Zone
Urbaine Sensible - quartiers Bégon, Croix-Chevalier, Kennedy, Coty

Territoires en vigilance (niveau 3) : quartiers Cornillettes, Quiniére,
Vienne

Zone Franche Urbaine de Blois

Localisation des territoires prioritaires du CUCS de Blois
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D’aprés source : Délégation Interministérielle a la Ville
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INDICATEURS DE MOYENS ET DE RESULTATS

Education et acces aux savoirs de base

Education
Crédits consacrés a I'éducation

En 2006, les crédits de I'Etat étaient délé- Etat Ville de Conseil Autres Total
gués par la DIV (Délégation (Acsé) Blois général  partenaires
Interministérielle a la Ville)

2006 94 700 61170 -
A noter que la ville de Blois participe égale- 2007 234023 7000 -
ment au PRE sous la forme de mise a dispo- 2008 186 000 _

sition de ses services. — - -
Sources : Conseil général, Préfecture, Ville de Blois

PRE : programme de réussite

éducative Nombre d’enfants pris en charge par le PRE
2-5 ans 6-11 ans  12-16 ans Total
2006 36 107 143
Nombre d’enfants pris en charge par le dont filles 10 45 55
PRE - année scolaire 2007/2008 2007
dont filles
d’er’:lftz:\nts E;’n/igul;\lgz gg(r)ltsﬁlles
Janv/Juin 07 69 Source : Ville de Blois
Sept/Déc 07 242 54
Janv/Mars 08 193 67
Avril/Juin 08 157 27
Source : Ville de Blois (RIE) Action “coup de pouce - clé¢” (6-11 ans)
AS PRE : Assistante sociale du PRE 2006/ 2007/ 2008/ 2009/
Ecole 2007 2008 2009 2010
Charcot 5 10
Mirabeau 16 20
Tourville 10
Total 21 40

Source : Ville de Blois

Autres indicateurs de réussite éducative

2007/ 2008/ 2009/

2008 2009 2010

Action “réduction de la fracture numérique”
Nombre d’heures de cours
d'informatique dispensés*

Nombre d’éleves bénéficiant

des ateliers TICE 240 266
Nombre d’éléves de seconde du lycée

A. Thierry ayant bénéficié d’'un 14**
accompagnement

Nombre d’éléves non-francophones ayant
bénéficié d’'un renforcement linguistique 11+

Source : Ville de Blois

* en plus des heures prévues dans le programme classique
** période de septembre a décembre

** période fin octobre - fin décembre
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Lutte contre l'illettrisme : s’adresse a des
personnes francophones ne possédant pas
les savoirs de base.

Alphabétisation : s’adresse a des personnes
non instruites en langue francaise

Nota : Ces montants n'integrent pas les cré-
dits de 'ACSE consacrés a l'apprentissage
du francais dans le cadre du marché national.

Malitrise de la langue, alphabétisation et lutte
contre l'illettrisme

Crédits consacrés a la lutte contre ['illettrisme

Etat Ville de Conseil Autres
(Acsé) Blois général  partenaires
2006 5 000 -
2007 3334 - 217 449*
2008 3500 -

Sources : Conseil général, Préfecture, Ville de Blois
* Conseil régional du Centre

Nombre de personnes fréquentant les structures d’alphabétisation

ou de lutte contre l'illettrisme

2006 2007 2008

Nombre de personnes concernées...
par I'alphabétisation
par la lutte contre l'illettrisme

2009

Nombre d’heures de formation dispensées...
pour I'alphabétisation
pour la lutte contre l'illettrisme

Sources :
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Emploi et développement économique

Nota : pour I'Etat, s’ajoute a la participation de
I'’Acsé le financement pour les Adultes-Relais

Cl - RMA : Contrat d’Insertion - Revenu
Minimum d’Activité

RSA : Revenu de Solidarité Active
CAE : Contrat d’Acces a 'Emploi

CAV : Contrat d’Avenir

CIE : Contrat Initiative Emploi

CIVIS : Contrat d’Insertion dans la Vie Sociale
MLB : Mission Locale du Blaisois

* dont moyennes surfaces : 3 600 m?

Commerces sédentaires uniquement

Surfaces disponibles + en chantier au
31/12
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Crédits consacrés au développement de I'emploi et de I'activité économique

Etat Ville de Conseil Autres Total
(Acsé) Blois général  partenaires
et Agglopolys
2006 21 800 24 500 -
2007 33800 17 500 -
2008 41 800 6 300 -

Sources : Conseil général, Préfecture, Ville de Blois

Emploi - chdmage

2006 2007 2008 2009

Nombre de personnes de la ZUS
bénéficiant d’'un contrat aidé
Cl - RMA (contrats signés) 29 28
dont femmes (%)
A

dont femmes (%)

E

dont femmes (%)
AV

dont femmes (%)

CIE 44 16
dont femmes (%)

Nombre de jeunes de la ZUS
suivis par la Mission Locale
dont femmes (%)

3312
53,2

3441
60,2

Part de ces jeunes dans le total des

jeunes d’Agglopolys 29,7 29,6

Nombre de jeunes de la ZUS ayant bénéficié
d’'un accompagnement
vers I'emploi marchand (MLB)

dont femmes (%)

Part de ces jeunes dans le total des
jeunes d’Agglopolys

Charte d'insertion (PRU)
Nombre d’heures de travail réalisées 7 053
Nombre de personnes des quartiers
ayant travaillé dans ce cadre 68 96

7760

Sources : Conseil général de Loir-et-Cher, Préfecture de Loir-et-Cher, Mission Locale du Blésois, Maison de
'Emploi du Blaisois, DDTEFP

Acceés a I'emploi

2006 2007 2008 2009
Nombre de places en créche et multi-accueil
ZUS - 44
Ville 307
Nombre de places en halte-garderie
ZUs 20
Ville 50
Assistantes maternelles Blois
Nb d'assistantes 247 271
nb de places 674 772
Sources : Ville de Blois, Conseil général
Développement de I'activité économique
2006 2007 2008 2009
Nombre de m2 de locaux a usage
professionnel commercialisés en ZFU 6 580 1151 1856
Nombre de commerces de détail
en ZFU au 31/12 40 41 37
Evolution de la surface immobiliere
de la ZFU 2 009 3960 5981

Source : Grand Blois Développement




Logement et habitat

Rappel des crédits PRU

Relogement : données cumulées

Crédits hors PRU dans le CUCS

Santé et acces aux soins

Nota : les indicateurs relatifs a I'Atelier Santé
Ville sont placés par anticipation. |l apparait
néanmoins intéressant de les faire figurer des
maintenant afin de prendre date.

Le bilan 2008 porte sur une ouverture en
cours d’année.

Etat Ville de Conseil Autres Total
(Acsé) Blois général  partenaires
2006 7281 13 400 10 000
2007 7786 10 000 10 000
2008 6 000 300 10 000
Sources :
Mise en oeuvre du PRU
2006 2007 2008 2009
Nombre de logements démolis 286 136
Nombre de logements construits 3 57
Nombre de logements réhabilités 148
Nombre de logements résidentialisés 82
Nombre de logements concernés
par des transformations d’'usage
Nombre de personnes relogées
sur site 223 225
sur Blois 53 58
sur Agglopolys 6 6
Nombre d’actions d'information
menées aupres des habitants
Source : Ville de Blois (DPRU)
Crédits consacrés a la santé et a I'acces aux soins
Etat Ville de Conseil Autres Total
(Acsé) Blois général  partenaires
2006 37 156 68 280
2007 85 210 26 800
2008 77 500 36 500
Sources :
2006 2007 2008 2009
Nombre de personnes rencontrées
par I'Atelier Santé Ville - - 240
Nombre d’actions par rapport
au diagnostic ASV - -
Nombre de professionnels de santé
impligués dans le dispositif ASV - - 51
Nombre d’acteurs associatifs
impligués dans le dispositif ASV - - 60
Nombre d’enfants vus en
consultation de PMI 2155 2106
Part dans 'UPAS Blois Agglo (%) 86,5 84,6

Sources : Conseil Général, Ville de Blois
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Culture et expression artistique

. ) . . .
Crédits consacrés a la culture et a I'expression artistique

Etat Ville de Conseil Autres Total
(Acsé) Blois général  partenaires
2006 92 607 149 075 36 500
2007 75 100 56 300 50 500
2008 71 000 55 500 50 000
Sources : Conseil général, Préfecture, Ville de Blois
2006 2007 2008 2009
Nombre de manifestations
Nombre de bénéficiaires
des actions engagées
Sources :
Lien social, citoyenneté et participation a la vie publique
Crédits consacrés au lien social et a la citoyenneté
Etat Ville de Conseil Autres Total
(Acsé) Blois général  partenaires
2006 106 500 233 146 40 500
2007 79 000 57 236 18 000
2008 90 980 54 786 17 500
Sources : Conseil général, Préfecture, Ville de Blois
2006 2007 2008 2009
Nombre d’adultes-relais 11 17 17
Nombre d’ambassadeurs du PRU* - 6
Nombre de sites d’animation
89 il 200 dans les quartiers - 14
189 jeunes filles en 2007 Nombre de sites d’animation sportive
dans les quartiers - 7
Nombre d’animateurs de la ville présents
dans les quartiers nord - 131
dont femmes - 71

BAFA, BAFD, stagiaires et non qualifiés financées au titre du CUCS

Nombre de personnes touchées par des actions associatives

Part de ces personnes habitant
les quartiers

Sources : DDJSVA, RIE
*: Créés en septembre 2007
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Acces aux droits et lutte contre les discriminations

Attention, la fréquentation de la MJD (située
en ZUS) concerne la totalité de la ville de
Blois.

Crédits consacrés a I'acces aux droits et a la lutte contre les discriminations

Etat Ville de Conseil Autres Total
(Acsé) Blois général  partenaires
2006 107 782 14 500 8 000
2007 103 400 14 500 10 200
2008 88 500 14 500 8 000

Sources : Conseil général, Préfecture, Ville de Blois

2006 2007 2008 2009

Fréguentation de la Maison de
la Justice et du Droit 1793
Nombre d'interventions d’information
et de sensibilisation a I'acces
aux droits
dont en milieu scolaire

Sources : Préfecture, Police nationale, Inspection Académique

Prévention de la délinquance

y compris SPS pour la ville en 2007 et 2008
(120 000)

Conseil général : dont 100 000 € accordés a
la ville de Blois pour des actions d’animation
Pour I'ACSE : y compris les actions VVV et
SAVU et FIPD (dont vidéo-protection en 2007
et 2008)

AVEC : Aide aux Victimes Et Conciliation
MJD : Maison de la Justice et du Droit

MLB : Mission Locale du Blaisois

+ 12 jeunes des quartiers niveau 3 du CUCS
en 2007

Crédits consacrés a la prévention de la délinquance

Ville de Autres

partenaires

Conseil

Blois général

2006 60 200 155 575 183 500
2007 270578 145 701 185 500
2008 118 758 145 501 185 500

Sources : Conseil général, Préfecture, Ville de Blois

2006 2007 2008 2009
Nombre de correspondants de nuit 10 9 10
Nombre de dossiers ouverts a
la permanence de la MJD 57

Nombre de jeunes des quartiers ayant bénéficié
d’'une préparation a la sortie de la Maison

d'arrét (MLB) 11
part dans le total des jeunes suivis (%) 20,4
Nombre de jeunes des quartiers bénéficiant

du programme Ville-Vie-Vacances - 313
Part des filles parmi ces jeunes (%) - 60,4

Nombre de jeunes des quartiers
suivis en classe-relais

Sources : Mission Locale du Blaisois, Ville de Blois (RIE), MJD, Quartiers Proximité, Préfecture
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INDICATEURS D’EFFICIENCE

Education et acces aux savoirs de base

Education

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010

Ecart Ecart Score Ecart Ecart Score Ecart Ecart Score Ecart Ecart Score Ecart Ecart
N-1 France N-1 France N-1 Académie N-1 Académie N-1  Acad.

Score

Evaluation CE2* Francais
Bégon 675 +51 -49 642 -33 CEl
Rabelais 682 +4,9 -472 648 -34
Evaluation CE2* Maths
Bégon 64,7 +94 -6,1 569 -7.8 CEl
Rabelais 66,1 +49 -47 624 -37
Evaluation 6eme* Frangais
Bégon 459 -110 -125 448 -11 436 -12 -11,3 48,7 +51 -6,7
Rabelais 453 -73 -132 426 -27 38,4 -42 -165 483 +96 -7,1
Evaluation 6éme* Maths
Bégon 553 -33 -86 569 +16 564 -05 -84 614 +50 -42
Rabelais 594 +82 -45 557 -37 566 +09 -82 606 +40 -50
Résultats au dipléme national du Brevet
Bégon 81,3 -13 +26 736 -7,7 -81 70 -36 -135
Rabelais 625 +10,8 -16,2 66,7 +42 -15 69,7 +3,0 -138
Part des éléves entrant en 6eme apres plus d'un an de maintien
Bégon 59 +11 -
Rabelais 24  +07 - 7,7 +53 66 -11
Part d’éléves “a I'heure” en 3éme
Bégon 54,7 +45 -
Rabelais 492 +972 - 47 -2,.2 348 -122
Taux de redoublement en 6éme
Bégon 6,9 7,1
Rabelais 1,2 3,3
Taux de redoublement en 3éme
Bégon 1,6 3,0
Rabelais 1,6 1,6
Nombre d’éléves quittant la 3éme sans perspective d’orientation
Bégon
dont filles (%)
Rabelais 0

dont filles (%)
Source : Inspection Académique

Les scores sont en %, les écarts sont calculés en points
*NB : A compter de 2008, les évaluations se font en CE1 et en CM2 et non plus en CE 2 et 6eme. Le suivi dans le temps ne sera
donc pas possible. En revanche, les comparaisons territoriales demeureront pertinentes.

Action “réduction de la fracture numérique”
Proportion d’éléves ayant obtenu le B2l (Brevet Informatique et Internet) en %

2006 2007 2008 2009

Dans les colleéges de la ZUS
Begon 84,4
Dans les autres colleges
de I'agglomération
Dans les écoles de la ZUS* 70 80

Dans les autres écoles
de I'agglomération

Source : Inspection Académique
* estimations
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Maitrise de la langue et lutte contre I'illettrisme

2006 2007 2008 2009

- . ) Nombre de personnes ayant obtenu
DILF : Dipléme Initial de la Langue Frangaise le DILF

Part de ces personnes sur le total
de celles ayant recu une formation

Nombre de personnes revenant

* Pour ces deux indicateurs, il s'agit d’'une régulié_ren:ent dans le dispositif de

création ex nihilo qu'il apparaitrait souhaitable formation

de mettre en place petit a petit avec I'aide des Part de ces personnes sur le total

structures de formation. de celles ayant recu une formation*
Sources :

Emploi - Chémage - Développement économique

) ; Chdmage et marché du travail
Les données sur les chdmeurs concernent la

ZUS Bégon - Croix-Chevalier

Déc Déc Déc Déc

* Aggoloplys : communauté d’agglomération 2006 2007 2008 2009
de Blois - périmét ler janvier 2008 A

© BI0IS - perimetre au Lerjanvier Nombre de chémeurs de cat. 1 1065 908 1107

o ) ) part dans Agglopolys * (%) 33,3 31,7 31,1
(;ategorle.s de DEFM (demandes d'emploi en part en Loir-et-Cher (%) 11,1 10,2 10,5
fin de mois) Evolution du nombre de chémeurs cat. 1(%)
1 : personnes sans emploi, immédiatement dans la ZUS - -15 + 22
disponibles, a la recherche d'un emploi a durée en Loir-et-Cher - -7 +18
indéterminée a plein temps ; dans les ZUS de la région - -12
2 : personnes sans emploi, immédiatement dans la région - -10 +14
disponibles, & la recherche d'un emploi & durée dans les ZUS de la France - -9
indéterminée a temps partiel ; Nombre de jeunes chémeurs
3 : personnes sans emploi, immédiatement de moins de 26 ans de la ZUS
disponibles, a la recherche d'un emploi & durée Cat 1+2+3+6+7+8, o 363 300 337
déterminée, temporaire ou saisonnier, y compris part en Loir-et-Cher (%) 101 9.0
de trés courte durée ; Evolution du nombre de jeunes chémeurs (%)
6 : personnes non immédiatement disponibles & dans la ZUS - -17 +12
la recherche d'un autre emploi, & durée indéter- en Loir-et-Cher . N -8
minée & plein temps ayant travaillé plus de dans les ZUS de la région - -14
78 heures dans le mois ; dans la région - -1
dans les ZUS de la France - -10

7 : personnes non immédiatement disponibles a
la recherche d'un autre emploi, & durée indéter-
minée a temps partiel ayant travaillé plus de
78 heures dans le mois ;

8 : personnes non immédiatement disponibles & Développement de I'activité économique
la recherche d'un autre emploi, a durée détermi-

Sources : DRTEFP, ANPE, INSEE

née, temporaire ou saisonnier, y compris de tres 2006 2007 2008 2009
courte durép, ayant travaillé plus de 78 heures
dans le mois. Nombre de créations d'entreprises
dans la ZFU 84 56 43
* Uniquement entreprises ayant déclaré béné- Nombre d’emplois exonérés créés dans les
ficier d’exonération de charges sociales pour entreprises présentes sur la ZFU* 137 44
les salariés
Dont emplois tenus par les habitants
des quartiers 78 75
Evolution du nombre de salariés
dans les entreprises de la ZFU +8 +6
Sources : DDTEFP, URSSAF, CCI, CMA
Blois Besancon Epinay Melun Rillieux
ZFU ayant des caractéristiques comparables : Nb d'entreprises
No dhabiants - suace ZE 20 311212000 21 e 2 14 4%
) au
Bl 49 000 150 h.
o R au 31/12/2007 201 747 208 173 500
Besangon 122 000 153 ha au 31/12/2008
Epinay/Seine 47 500 60 ha
Melun 37 000 170 ha Evolution du nombre d’entreprises (en %)
Rillieux-la-Pape* 28 300 226 en 2006 *279 +121 +25 4116 +37
* agglomération de Lyon en 2007 +13,2 +20,3 +3,0 +5,5 +5,3
en 2008

Source : Grand Blois Développement
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Pour ces données, le territoire de référence
est celui d’Agglopolys, bien que la Mission
Locale couvre la totalité de I'arrondissement
de Blois.

Logement et habitat

Nombre de ménages relogés ayant répon-
du aux enquétes : 184 (début 2008)

L'insertion des jeunes (Mission Locale)

2006 2007 2008 2009
Nombre d’entrées en CIVIS (ZUS) 104 88
Part dans Agglopolys (%) 27,0 24,3
part des jeunes femmes (%) 54,8 75,0
Nb de jeunes de la ZUS
en CIVIS au 31/12 113 112
Part dans Agglopolys (%) 28,4 25,1
part des jeunes femmes (%) 55,8 714
Nb de jeunes de la ZUS entrés
en situation de formation 232 188
Part dans Agglopolys (%) 33,3 29,1
part des jeunes femmes (%) 53,9 66,0
Nb de jeunes de la ZUS entrés
en situation d’emploi 329 188
Part dans Agglopolys (%) 234 19,9
part des jeunes femmes (%) 46,2 66,0
Nb de jeunes de la ZUS entrés
en alternance 29 21
Part dans Agglopolys (%) 22,0 19,6
Sources : Mission Locale du Blésois
2008 2009

Part des ménages non satisfaits
par leur nouveau logement (%)

Part des ménages dont le nouveau
logement n’est pas adapté
aux besoins (%)

Part des ménages non satisfaits
par leur nouveau quartier (%)

Part des ménages éprouvant
des difficulté de déplacement
suite au déménagement (%)

Source : Ville de Blois (Réseau d’Information et d’Echange) - enquétes relogement 2001 - 2007

Santé et acces aux soins

NB : données soit sur les éléves des secteurs
de recrutement (CP, CE2), soit sur les éleves
des colleges (6eme).

Vaccinations = vaccins pas a jour.
Pour les informations relatives aux éléves, la

date est celle de la rentrée scolaire (2006 =
années scolaire 2006-2007).
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2006 2007 2008 2009
Nombre de bilans réalisés par
les infirmieres scolaires
CE2 Bégon 93 128
Rabelais - 127
6eme Bégon 145 121
Rabelais - 63
Part des situations a probléeme identifiées (%)
Enfants de CE2
Bégon  Dents 40,8 26,6
Vaccinations 16,1 13,3
Vision 18,2 18,8
Audition 1,7 31
Rabelais Dents - 23,6
Vaccinations - 37,8
Vision / audition - 20,5
Enfants de 6éme
Bégon  Dents 17,5 -
Vaccinations 9,4 8,3
Vision 8,4 5,8
Audition 0,8 25
Rabelais Dents - 39,7
Vaccinations - 30,2
Vision / audition - 17,5
Proportion d’enfants en surpoids college Bégon (%)
9,7 14,1
6eme 9,1 18,2
Consommation de médicaments*
anxiolytiques 14 322 14 826
antidépresseurs 8672 9719

* Nombre de boites par an

Sources : Conseil général, CPAM, Education Nationale (infirmiéres colleges RAR)




Citoyenneté et prévention de la délinquance

Le territoire de référence est ici celui du
CLSPD, correspondant a I'agglomération de
Blois (et non Agglopolys).

Taux de DVP : part des délits commis sur la
voie publique dans le total des crimes et
délits.

SPS : Service de Prévention Spécialisée
SPIP : Service Pénitentiaire d’Insertion et de
Probation

2008 : 11 mois

2007 2008 2009
Taux de la délinquance générale (%)
dans le périmétre CLSPD 7,65
Taux de la la délinquance de voie publique (DVP - %)
dans le périmetre CLSPD 47,7
Nb de plaintes déposées par des femmes
victimes de violences intra-familiales 59 80 59
dont viols intra-familiaux 1 3 2
Nombre de jeunes des quartiers suivis
au titre de la PJJ 79 78 79
Part dans le total du 41 (%) 13,8 15,1 16,5
Nombre de mineurs mis en cause 252 243 236
dont filles (%) 10,7 218 16,9

Nombre de mineurs incarcérés

Nb de jeunes adultes des quartiers incarcérés
a la maison d’arrét de Blois
Part dans le total de la ville (%)

Sources : CLSPD, Police Nationale, PJJ, SPIP

Activité du Service de Prévention Spécialisé

2006 2007 2008 2009

Nombre de jeunes des quartiers bénéficiant
d’'un accompagnement éducatif du SPS :

Lien social, citoyenneté et participation a la vie publique

9 juniors associations en Loir-et-Cher en 2007

Blois Centre et Est : 128 dont 30 % de filles

Evolution

moins de 16 ans 20 39

16 - 18 ans 83 90

19 ans et plus 133 75

Total 236 204

dont filles (%) 30,5 36,3
Nombre de ces jeunes en recherche d'insertion
ou en rupture ND 65

Part dans le total (%) ND 31,9

Part des filles (%) ND 16,9
Part de ces jeunes suivis par le SPS depuis
2 ans ou plus (%) ND 51,5
Part de ces jeunes bénéficiant
d’'un accompagnement régulier (%) ND 30,4
Source : SPS
ND : non disponible

2006 2007 2008 2009

Nb de juniors associations existant
dans les quartiers - 2
Nb de jeunes accueillis
dans les sites d'animation de quartier ND ND 164
Evolution
Part des jeunes filles dans les structures
d’'animation jeunesse (%) ND 20
Nb de jeunes bénéficiant
des animations sportives de la ville ND ND

Sources : Ville de Blois, DDJSVA
ND : non disponible
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INDICATEURS D’ENVIRONNEMENT

Education et acces aux savoirs de base

Effectifs des établissements et évolution

Année scolaire 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010
Effectif  Evolution Effectif Evolution Effectif Evolution Effectif Evolution
Etablissement Nb % Nb % Nb % Nb %
Ecoles publiques situées en ZEP
Jules Ferry 151 -9 -56 172 +21 +139 155 -17 -99
Tourville 189 +9 +50 174 -15 -79 169 -5 -29
Bel Air 115 +13 +12,7 118 +3 +26 109 -9 -76
Croix Chevallier 123 +2 +17 123 0 0 123 0 0
Hautes Saules 140 -4 -28 122 -18- -129 122 0 0
Charcot 133 -9 -6,3 129 -4 -30 132 +3 +23
Mirabeau 120 -3 -24 124 +4 +3,3 138 +14 +11,3
Total ZEP 971 -1 -0,1 962 -9 -0,9 948 -14  -15
Autres écoles publiques de Blois nord
Parodi 126 +32 +34,0 127 +1 +0,8 125 -2 -16
Sarrazines 106 -12 -10,2 116 +10 +9/4 121 +5 +4.3
Total écoles publiques
Blois nord 1203 +19 +16 1205 +2 +0,2 1194 -11 -0,9
Total écoles publiques
de Blois 2409 +15 +0,6 2412 +3 +0,1 2422 +10 +0/4
Total écoles de Blois 3041 -4 -0,1 3068 +27 +0,9 3 069 +1 0,0
Total écoles publiques
Loir-et-Cher 17779 +248 +14 17864 +85 +0,5 18 001 + 137 +0,8
Total écoles Loir-et-Cher 20 004 + 202 + 1,0 20128 +124 +0,6 20266 + 138 +0,7
Colleges situés en ZEP
Bégon 472 -23 -46 444 -28 -59 485 +41 +9,2
Rabelais 323 +1 +0,3 279 -44 -13,6 235 -44 -15.8
Ensemble des colleges
de la ZEP 795 -22 2,7 723 -72  -9,1 720 -3 -04
Autres colleéges publics de Blois
Augustin Thierry 592 -16 -2,6 598 +6 +1,0 603 +5 +0,8
Vienne 530 +14 +27 522 -8 -15 573 +51 +938
Provinces 522 -33 -59 536 +14 +2,7 514 -22 -4,1
Total colleges publics
de Blois 2439 -57 -23 2379 -60 -25 2433 +54 +273
Total colleges de Blois 3645 -44 -172 3575 -70 -19 3684 +109 +3,0
Total colleges publics
Loir-et-Cher 12202 -54 -0/4 12213 +11 +0,1 12 466 + 253 +2,1
Total colleges Loir-et-Cher 14666 -19 -0,1 14695 +29 +0,2 15048 + 353 +2,4

Source : Inspection Académique

Proportions d’éléves boursiers et d’éleves demi-pensionnaires dans les colleges

Taux d’'éléeves boursiers Taux d’éleves demi-pensionnaires
Année scolaire 2006- 2007 2008 2009 2006- 2007 2008 2009

2007 2008 2009 2010 2007 2008 2009 2010
Colleges situés en ZEP

Bégon 55,8 66,6 53,8 27 31,1 31,8
Rabelais 77,7 79,2 80,9 10,5 7,9 4,3
Total colléges publics Loir-et-Cher 24,3 26,3 24,9 74,8

Source : Inspection Académique

Part des collégiens ne résidant pas en ZUS (%)

2006 2007 2008 2009
College Bégon ND ND
College Rabelais 0 0

Source : Inspection Académique
ND : non disponible
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Taux d’orientation vers la seconde générale et technologique (%)

2006/ 2007/ 2008/
2007 2008 2009
College Bégon 50,4 61,5
College Rabelais 41,3 43,5
Total colleges publics de Blois 56,6 62,3
Total colleges publics Loir-et-Cher 55,9 59,4

D’apres source : Inspection Académique de Loir-et-Cher

Taux d’orientation vers la seconde professionnelle (%)

2005/ 2006/ 2007/ 2008/
2006 2007 2008 2009
College Bégon 48,7 38,5
College Rabelais 54,7 54,8
Total colleges publics de Blois 40,4 35,9
Total colleges publics Loir-et-Cher* 41,2 37,8

D’apres source : Inspection Académique de Loir-et-Cher

Taux de demande d’apprentissage en fin de troisiéme (%)

2005/ 2006/ 2007/ 2008/
2006 2007 2008 2009
College Bégon 4,3 2,1
College Rabelais 6,7 1,6
Total colleges publics de Blois 9,2 7,1
Total colleges publics Loir-et-Cher 9,7 9,7

D’apres source : Inspection Académique de Loir-et-Cher

Taux de participation aux élections (%)

2005/ 2006/ 2007/ 2008/

2006 2007 2008 2009
Ecoles élémentaires situées en ZEP
Secteur Bégon 33,3 34,4 35,7 45,8
Secteur Rabelais 38,3 37,9 36,1 43,5
College Bégon 23,8 20,5 20,8 22,2
College Rabelais 14,9 16,5 23,5 26,3
Total colleges publics Loir-et-Cher 37 37,7 36,3

Draprés source : Inspection Académique de Loir-et-Cher

Taux de participation aux réunions de parents (%)

Information non disponible a I'échelle du 2005/ 2006/ 2007/ 2008/
département 2006 2007 2008 2009
Ecoles élémentaires situées en ZEP
Secteur Bégon 45,3 34,8 45,8
Secteur Rabelais 35 52 33,1
College Bégon 49,5 50,7 51,4
College Rabelais 52 51 63,8

Drapres source : Inspection Académique de Loir-et-Cher
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Ecoles élémentaires du secteur Bégon : taux de départ des enseignants (%)
Tourville
Croix-Chevallier
Charcot 2006 2007 2008 2009

Parodi (hors ZEP) Enseignants ler degré

Ecoles élémentaires du secteur Rabelais Secteur Bégon

Jules Ferry Secteur Rabelais

Bel Air Enseignants 2nd degré

Hautes Saules Bégon 4,5 20,9
Mirabeau Rabelais 14,8 44,0
Sarrazines (hors ZEP) Total colléges Académie 7,1 18,1

D’apres source : Inspection Académique de Loir-et-Cher

Nota : ces indicateurs sont a considérer avec . . .
précaution. En effet, les personnels non titulai- Proportion de demandes de mutation des enseignants (%)
res de leur poste font une demande de muta-
tion chaque année pour des raisons purement

oy - - o 2006 2007 2008 2009
administratives. Cela influe considérablement
sur It_es statistiques, notamment dans un petit Enseignants ler degré
établissement comme Rabelais. Secteur Bégon 23,6
Secteur Rabelais 22 19 26,2
Enseignants 2nd degré
Bégon 15,9 20,9 17,6
Rabelais 33,3 38 37
Total colleges Académie 17,1 18,3

D’aprés source : Inspection Académique de Loir-et-Cher

Revenus

Les revenus

CucCs Blois

Part des ménages non imposables (%)

Nota : les revenus sont connus avec un déca- en 2005 61,1 37,7
lage de trois ans (déclaration effectuée année en 2006

n + 1 et vérification en année n + 2 en 2007

Revenu moyen par foyer (en euros)

en 2005 15 968 26 478
en 2006

en 2007

en 2008

Evolution du revenu moyen (%)

en 2005 nd nd
en 2006

en 2007

en 2008

D'aprés sources : Direction des Services fiscaux - INSEE
nd : non disponible

Part des allocataires CAF a bas revenus (%)

CuUCs Blois Agglopolys  Loir-et-Cher
2006 56,3 38,0 29,9 25,0
2007 43,7 36,1 31,0
2008
2009
Source : CAF
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Précarité

Nombre de bénéficiaires du RMI au 31 décembre (CAF)
CucCs Blois  Loir-et-Cher

2006 820 1604 4314
Part du CUCS (%) 51,1 19,0

2007 1448 4075
Part du CUCS (%)

2008
Part du CUCS (%)

2009
Part du CUCS (%)

Source : CAF

Nombre de bénéficiaires de I'API au 31 décembre
CUCS Blois Loir-et-Cher

2006 197 292 746
Part du CUCS (%) 67,5 26,4

2007 288 666
Part du CUCS (%)

2008
Part du CUCS (%)

2009
Part du CUCS (%)

Source : CAF

Nombre de bénéficiaires de I'AAH au 31 décembre (CAF)
CUCS Blois  Loir-et-Cher

2006 185 591 3035
Part du CUCS (%) 31,3 6,1

2007 649 3195
Part du CUCS (%)

2008
Part du CUCS (%)

2009
Part du CUCS (%)

Source : CAF

Nombre de bénéficiaires de la CMU complémentaire
au 31 décembre

CuCs Blois Loir-et-Cher

2007 3920 5823 16 579
Part du CUCS (%) 67,3 23,6
2008

Part du CUCS (%)

2009

Part du CUCS (%)
Sources : CPAM - INSEE
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Développement économique

2006 2007 2008 2009
Part des salariés en CDI parmi
Avertissement : salariés des entreprises les salariés de la ZFU (%) 87,4 95,7
bénéficiant d’exonération uniquement Répartition des salariés de la ZFU par CSP (%)
employés 61,7 63
ouvriers 23,3 21,8
cadres 8,7 8,5
ETAM 6,3 6,6
Part des femmes dans les salariés
des entreprises de la ZFU 46,6 46,9
Sources : URSSAF - DDTEFP
Santé et acces aux soins
Offre de soins en ZUS
2006 2007 2008 2009

Nb de praticiens médicaux

Nb de praticiens paramédicaux

Sources : DDASS, CPAM

Recours aux soins
Part des habitants de la ZUS dans la consommation d’actes médicaux et de
certains médicaments a Blois (%)

2007 2008 2009
Actes de médecins généralistes 28,7 29,6
Actes d'ophtalmologues 19,9 21,4
Actes de dentistes 24,8 25,0
Nombre de boites d'antibiotiques 28,8 29,0
Nombre de boites d’anxiolytiqgues 27,4 29,1
Nombre de boites d’antidépresseurs 27,1 29,5

Source : CPAM

La santé des jeunes suivis par la Mission Locale

Jeunes ayant recu des propositions apparte- 2006 2007 2008 2009
nant a la catégorie “santé” lors de leur suivi

par la Mission Locale. Nb de jeunes de la ZUS ayant regu une

proposition de la ML appartenant 60 53
a la catégorie santé

Part de ces jeunes

dans Agglopolys (%) 21,9 21,8
Nb de jeunes de la ZUS ayant recu une
proposition de la ML 46 39

en appui santé ou psy

Part de ces jeunes
dans Agglopolys (%) 22,3 215

Sources : Mission Locale du Blésois
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Lien social, citoyenneté et participation a la vie publique (sport, jeunesse,

culture)

Attention, le nombre de CAIl concerne la
totalité de la ville de Blois.

Protection de I'’enfance

AEMO : Action Educative en Milieu Ouvert.

Les données portent sur les cantons de
Blois IV et Blois V

Transports collectifs

2006 2007 2008 2009
Nb de Contrats d’Accueil
et d'Intégration (CAl) signés* 248
dont femmes (%) 50
Nb de licenciés sportifs en ZUS 221 196
Sources : ANAEM, Préfecture, DDJSVA
2006 2007 2008* 2009

Nb d'informations préoccupantes recues
pour des jeunes de la ZUS 150 126 94

Part dans le total de la ville (%) 54,3 49,2 36,0
Nb de jeunes de la ZUS bénéficiant de
mesures AEMO administratives 34 24 35

Part dans le total de la ville (%) 68,0 51,1 58,3
Nb de jeunes de la ZUS bénéficiant de
mesures AEMO judiciaires 75 93 96

Part dans le total de la ville (%) 68,8 69,4 66,7
Nb de jeunes de la ZUS confiés
au service de 'enfance (établissement 61 73 75
ou famille d’accueil)

Part dans le total de la ville (%) 54,4 57,9 55,6

Sources : Conseil Général
* au 05/12/2008

Moyens et activité du réseau de transports TUB

2006 2007 2008 2009
Nb de lignes de bus 19
dont desservant la ZUS 7
Nombre de bus 51
Nb de km parcourus par an 1518173
Nb de voyages par an 4 467 205
Nb moyen de km parcourus
par voyage 2,94
Moyenne annuelle de voyageurs
par ligne 235 116
Nb d'arréts dans la ZUS 24

Source : Transports Urbains du Blaisois

Lignes TUB desservant la ZUS en décembre 2006

Toute I'année

Semaine

Ligne 2 : centre commercial nord - Louis Armand - République - Balzac
Ligne 3 : Centre de secours - Sauvageau - Bas riviere - St Gervais
Dimanche

Ligne S2 : Sauvageau - Bégon - Hopital

En période scolaire uniquement

Ligne 6 : Taille aux moines - Kennedy - Lycées
Ligne 7 : Pervenches - Lycées

Ligne 11 : Monsabré - Polyclinigue

Source : Transports Urbains du Blaisois
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Le réseau de bus dans les quartiers nord de Blois
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En vert : trajets schématisés des lignes de bus
D’apres source : Transports Urbains du Blaisois

Temps d’acces au centre-ville en bus a partir
de quelques arréts “tests” des quartiers nord
2007 2008 2009 2

Min Max Min Max Min Max Min Max

Kennedy - Républigue 12 14 13 18
Lewes - République 14 17 10 15
PM Curie- République 15 15 13 15
Pigelée - République 20 20 19 27
Pervenches - Républigue 20 30 15 30
Tournesol - République 30 30 24 28

Duguay-Trouin - Républiqgue 27 50 23 39
19 mars 1962 - Républiqgue 13 60 12 64
D’aprés source : Transports Urbains du Blaisois
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ELEMENTS D'ANALYSE

Evaluations en frangais en 6eme - année
scolaire 2008-2009 :

Rabelais : 48,3 % de réussite

Bégon : 48,7 %

Moyenne de I'Académie : 55,4 %

Résultats au brevet des colléeges 2008 :
Rabelais : 69,7 % de réussite

Bégon : 70 %

Loir-et-Cher : 79,9 %

Académie : 83,5 %

Taux d’orientation vers 2nde profession-
nelle 2006/2007 :

Rabelais : 54,8 %

Bégon : 38,5 %

Loir-et-Cher : 37,8 %

Effectifs des colleges 2008-2009
Rabelais : 235
Bégon : 485 (hors Segpa)

Evolution des effectifs depuis 1998
colleges publics

Rabelais : - 35,3 %

Bégon : - 23,3 %

Blois : - 13,4 %

Loir-et-Cher : - 3,9 %

Tous colléges

Blois : - 11,8 %

Loir-et-Cher : - 2,4 %

Globalement, 260 enfants de moins qu’en
1998 dans les écoles primaires des quartiers
nord, mais stabilité depuis 2003

2003 - 2008

Hautes Saules : - 18 enfants

Tourville : - 16

Sarrazines : + 11

Mirabeau : + 18

Nombre d’enfants suivis par le PRE en
2007/2008

Sept/Déc 07 242
Janv/Mars 08 193
Avril/Juin 08 157

Le Projet de Rénovation Urbaine, de par son ampleur, bouleverse aujourd’hui
la vie des quartiers nord de Blois. Son état d'avancement (beaucoup de démo-
litions, encore peu de nouvelles constructions livrées) entraine chez les habi-
tants un sentiment partagé. lls ne reconnaissent déja plus leurs quartiers, mais
ne peuvent pas encore s’approprier les nouveaux espaces.

Les enquétes menées aupres des personnes relogées font ressortir une gran-
de satisfaction d’ensemble, tant du point de vue du logement que de I'environ-
nement, méme lorsque le déplacement est court.

Les objectifs de mixité sociale affichés dans le PRU ne feront sentir leurs effets
que dans quelques années, lorsque toutes les nouvelles constructions (loge-
ments, commerces ou équipements) seront opérationnelles et surtout, qu’elles
auront pris vie.

Les indicateurs présents dans ce tableau rendent donc compte d’'une situation
transitoire.

lls concernent exclusivement les quartiers de la ZUS (Bégon, Croix-Chevallier,
Kennedy-Mirabeau, Coty) classés en priorité 1 au titre du CUCS.

Réussite scolaire

- Apres deux années de baisse, les évaluations faites a I'entrée en 6eme
montrent une amélioration des résultats en 2008, notamment a Rabelais. Les
deux colleges ont des scores trés proches dans les deux matiéres. Toutefois,
I'écart avec la moyenne de I'’Académie demeure assez élevé : 7 points en des-
sous en frangais, un peu moins en maths (entre 4 et 5 points).

- En 2008, 65 % des éléves de 3éme de Rabelais sont "en retard"”, c'est-
a-dire plus agés que la norme requise.

- Les résultats au diplome national du Brevet sont en chute sévére a
Bégon (11 points de moins en 2 ans). En revanche, ils s'améliorent a Rabelais.
En 2008, les taux de réussite sont identiques pour les deux colléges.

- Une large majorité des éleves de 3eme de Rabelais sont orientés vers une
seconde professionnelle, alors que la moyenne départementale est inférieure a
36 % (39 % pour Bégon).

- Les taux de demande d'apprentissage y sont également trés inférieurs a
la moyenne. Il convient en revanche de souligner qu'aucun éléve de Rabelais
n'a quitté I'établissement en 2008 sans perspective d'orientation.

Ces indicateurs montrent que I'effort doit étre continué, voire amplifié, en ce
domaine. lls prennent place de surcroit dans un contexte d'érosion des effec-
tifs de collégiens. Le college Rabelais, dont le secteur de recrutement est
entierement inclus dans les quartiers nord, compte moins de 240 éleves a la
rentrée 2008/2009. Il en a perdu 130 au cours des 10 dernieres années. Le
college Bégon a vu ses effectifs fondre également (150 éléves de moins en
10 ans), mais on constate une rupture en 2008 avec une reprise trés nette. Ces
évolutions sont bien supérieures a l'impact de la baisse du nombre de jeunes,
le Loir-et-Cher n’ayant perdu que 2,4 % de collégiens durant la période, public
et privé confondus. Les établissements de la ZEP paraissent affectés d'une
forte évasion scolaire.

Dans le primaire, I'érosion est plus limitée. En revanche, les évolutions sont
trés variables d'une école al'autre. Les effectifs sont en augmentation depuis
2003 a Jules Ferry, aux Sarrazines et a Mirabeau, tandis qu'ils baissent dans
les autres établissements, en particulier les Hautes Saules et Tourville. Le PRU
recompose I'habitat des quartiers et, en conséquence, l'affectation des enfants
dans les différentes écoles. Un travail sur la carte scolaire est sans doute
nécessaire pour accompagner cette recomposition.

Le Projet de Réussite Educative (PRE) fait partie intégrante du volet éducatif
du CUCS. Le nombre d'enfants qui en bénéficie a diminué au cours des trois
trimestres de I'année scolaire 2007/2008. Son fonctionnement ne donne pas
entiére satisfaction aux responsables (absence d'Equipe Pluridisciplinaire de
Réussite éducative par exemple) et de nouvelles orientations sont fixées pour
2009 :
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18 % des éléves de 6eme de Bégon en
surpoids en 2007 - doublement de la propor-
tion en un an

40 % des éleves de 6eme de Rabelais ont
des problemes dentaires en 2007

Consommation d’antidépresseurs :
+ 12 % dans la Zus en 2008

+ 3 % a Blois

+ 0,2 % en Loir-et-Cher

17 adultes-relais
6 ambassadeurs du PRU
10 correspondants de nuit

131 animateurs de la ville présents dans les
quartiers nord

14 sites d’animation

7 sites d’animation sportive

79 jeunes des quartiers suivis par la PJJ
236 mineurs mis en cause (périmetre
CLSPD - 11 mois 2008) - 252 en 2006
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1/ Créer et/ou renforcer les conditions nécessaires pour permettre une
meilleure implication de tous les acteurs éducatifs (acteurs locaux, profession-
nels, intervenants associatifs, parents...),

2/ Mettre en place des parcours de réussite éducative efficients : élaboration,
suivi et évaluation des projets individualisés,

3/ Permettre aux parents de s'impliquer pour la réussite de leurs enfants,

4/ Mettre en place une organisation cohérente et efficiente au regard des
changements de politiques (sociales, sanitaires et éducatives) et des dispositifs
existants.

Pour cela, une nouvelle organisation (instances, définition des missions des
acteurs...) et un nouveau protocole de travail qui définit les regles de fonction-
nement relatives au Projet de Réussite éducative, sera mise en ceuvre durant le
premier trimestre 2009.

Santé et acces aux soins
Les bilans réalisés par les infirmieéres scolaires sont éclairants a plus d'un titre.

- Les problemes de surpoids chez les collégiens de Bégon se sont brus-
guement aggravés en 2007. Au-dela de I'augmentation difficile a expliquer, c'est
la proportion qui donne a réfléchir : prés de 2 enfants sur 10. Des actions sont
sans doute a imaginer en matiere d'équilibre alimentaire, de sensibilisation aux
risques liés a la surcharge pondérale (maladies cardio-vasculaires, articulaires,
etc.).

- Sont également mis en évidence les problemes de vision chez les collé-
giens de Rabelais (qui peuvent interférer dans la scolarité), ainsi que les caren-
ces dentaires (4 éléves sur 10).

L'Atelier santé Ville a été mis en place courant 2008. Il permettra notamment
de coordonner les actions en matiere de prévention, mais aussi de suivi des per-
sonnes. Le partenariat mis en ceuvre a cette occasion (60 acteurs associatifs,
51 professionnels de santé) constitue en soi une premiere réussite.

On constate une augmentation tres importante de la consommation d’'an-
tidépresseurs en 2008 dans la ZUS, signe d’'une dégradation de la santé psy-
chique des habitants. La crise économique et ses conséquences sur le marché
de I'emploi n'est sans doute pas étrangeéres a cette évolution. D’autres facteurs
sont aussi probablement en jeu puisque la consommation est restée stable en
Loir-et-Cher.

Lien social, citoyenneté et participation a la vie publique

La municipalité de Blois et ses partenaires ont multiplié les occasions de ren-
contrer les habitants, de les accompagner et de les faire participer a la vie de
leur quartier.

Adultes-relais, ambassadeurs du PRU, correspondants de nuit, RIE, ont des
missions complémentaires, qui ont cependant pour point commun de faciliter,
expliquer, orienter, accompagner. lls sont a I'écoute permanente de la popu-
lation et font le lien avec les services compétents. Leur role est d'autant plus
important que quelques associations "phares” de la ZUS ont cessé leur activité.

Les animations, notamment estivales, sont I'occasion d'attirer vers ces quartiers
une population qui n'est pas habituée a les fréquenter. La Maison de Bégon,
située a la frontiere entre la ZUS et le reste de la ville joue dans le domaine du
brassage et de la rencontre un réle majeur qu'il conviendrait de conforter.

En matiere de délinquance, il est difficile d'obtenir des données au quartier. De
surcroit, les informations ne seraient pas nécessairement pertinentes, les faits
délictueux impliquant des habitants de la Zus pouvant se dérouler n'importe ou
sur le territoire du CLSPD. Le nombre de jeunes des quartiers suivis par la PJJ
(protection judiciaire de la jeunesse) est stable sur les trois derniéres années.
On constate en revanche une baisse du nombre de mineurs mis en cause
(mais les données 2008 ne portent que sur 11 mois).

Dans ce domaine du lien social et de la citoyenneté, on constate une multipli-
cité d'intervenants, dont les missions peuvent parfois se chevaucher ou, a tout
le moins, apparaitre redondantes pour un public non averti. Un enjeu fort est d'é-
tablir un partenariat solide et constructif entre I'ensemble des parties en présen-




6 000 m2 de locaux d’activité disponibles ou
en chantier fin 2008, 3 fois plus qu’en 2006

291 entreprises en ZFU fin 2007, 2 fois plus
qu’en 2003

En 2007, baisse de 15 % du nombre de
chémeurs de la ZUS

-7 % en Loir-et-Cher

- 9 % dans les ZUS en France

30 % des jeunes d’Agglopolys accueillis par
la Mission locale en 2007 sont issus de la
ZUs

IIs représentent 20 % seulement de ceux
entrés en emploi

21 % de ceux entrés en alternance

et 25 % de ceux bénéficiant d’un CIVIS

ce afin de clarifier les objectifs et missions de chacun et d'assurer une efficaci-
té maximale. Une analyse de la plus-value apportée par certaines structures
pourrait s'avérer utile.

Développement économique

La Zone Franche Urbaine recouvre en totalité la ZUS. La réalisation d'immeu-
bles d'entreprises (Bégon, puis La Pérouse), a permis de dynamiser la création
sur les quartiers nord. La surface immobiliere de la ZFU a ainsi presque tri-
plé en 3 ans. Le nombre d'établissements a pratiquement doublé en 4 ans,
résultat comparable & ceux d'une ville comme Besancon qui compte plus du
double d'habitants que Blois.

Un bémol toutefois : le nombre d'emplois créés est assez réduit, les unités
étant de taille modeste. En revanche, la quasi-totalité des salariés (des entre-
prises ayant bénéficié d'exonération) ont été embauchés en CDI. A noter que
les femmes sont minoritaires (47 % environ fin 2007), alors que les postes
d'employés sont les plus nombreux (63 %).

Au 30 septembre 2008, la ZUS de Blois compte 934 demandeurs d’emploi
(catégorie 1). Leur nombre a augmenté de 26 unités sur les 9 premiers mois de
'année. En 2007, I'évolution avait été largement positive, avec un recul plus
rapide que dans I'ensemble du Loir-et-Cher et que dans les ZUS de France.

Les données de la Mission locale sur l'insertion montrent une certaine dégra-
dation en 2007 (mais on ne dispose que d’'un recul sur un an) pour les jeunes
de la Zus : leur nombre est souvent en diminution ainsi que leur part dans I'en-
semble des jeunes d'Agglopolys. On note en particulier qu'ils ne représentent
que 20 % des jeunes de la communauté d'agglomération a avoir intégré
un emploi, alors que 30 % des jeunes vus par la Mission locale habitent la
Zus. De méme, ils sont sous-représentés parmi ceux bénéficiant d'un CIVIS.
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